”לא בטיפול” – מעבר משיח טיפולי לשיח של אוטונומיה וזכויות אדם בהליך מינוי אפוטרופוס לאדם

בעקבות חקיקת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות
(תיקון מס' 18), התשע"ו–2016

יותם טולוב ואורי שלומאי

תקציר ♦ **מבוא** ♦ **א. טיפול או זכויות** 1. האבולוציה של הגישות כלפי אנשים עם מוגבלות 2. טיפול מול זכויות – ההקשר הישראלי ♦ **ב. אפוטרופסות כדוגמה למתח בין טיפול לזכויות** 1. האבולוציה של היחס לאפוטרופסות 2. שינויים חקיקתיים בעולם בעקבות קריאת התיגר על מוסד ♦ **ג.

השיח הציבורי. על רקע סקירה זו המאמר מציג את האופן שבו תהליך חקיקת החוק וכן ההכרעות העקרוניות שנעשו בתוכן החוק משקפים את המתח בין הגישה הטיפולית לגישת הזכויות, ואת כברת הדרך שעשה המחוקק הישראלי אל עבר גישת הזכויות.

מבוא

ביום 29.3.2016 חוקקה כנסת ישראל את חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות (תיקון מס' 18), התשע"ו-2016 (להלן – התיקון לחוק), אשר יצר מהפכה של ממש בתחום הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות. לא בכדי היו שכינו את קבלת החוק בכנסת "יום העצמאות" של אנשים עם מוגבלות,¹ שכן התיקון לחוק סימן שינוי דרמטי בחשיבה המשפטית, החברתית והערכית בנוגע לזכויות של אנשים עם מוגבלות ואנשים זקנים.

287 (2006) 30
- ראו ניסיון להתאים מחדש את אתוס הטיפול בהקשר של ריפוי בעיסוק לתפיסות הביקורת על הגישה האינדיבידואלית-טיפולית ב- Shanon Phelan, *Constructions of Disability: a Call for Critical Reflexivity in Occupational Therapy*, 78 CANADIAN J. OF OCCUPATIONAL THERAPY 164 (2011). 31

אף מזוהה עם פטרנליזם ופגיעה בזכויות של אנשים עם מוגבלות.³² בישראל, חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998 (להלן: חוק שוויון זכויות), אשר יידון בהמשך המאמר, משקף את המעבר מחקיקה טיפולית בנוגע לאנשים עם מוגבלות לחקיקה מבוססת זכויות.³³ ואולם, כפי שנציג להלן, גישת הזכויות לא החליפה את גישת הטיפול, אלא ניצבה לצידה, והמתח בין השתיים עודנו קיים שכן אלה עדיין מתמודדות על הבכורה בכל הנוגע לגישה כלפי אנשים עם מוגבלות בישראל.

Rhoda Olkin & Constance Pledger, *Can Disability Studies and Psychology Join Hands?*, 58 APA 296 (2003).

33 יודגש כי קיים פער בין חקיקה מתקדמת כגון זו של חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות לבין יישומה בפועל.

34 ראו דברי הסבר להצעת חוק להחלפת המונח מפגר (תיקוני חקיקה), התשע"ז-2016, ה"ח 665, 12.

35 למחקר שממפה את הפער בין השירותים הניתנים לאנשים עם מוגבלות שכלית לבין תת-ניצול של השירותים ראו יואב לך ודורי ריבקיין "אנשים עם מוגבלות שכלית התפתחותית שאינם במסגרות של

”לא בטיפול” – בעקבות חקיקת חוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופסות (תיקון מס' 18)

נפש, התשנ”א–1991, וחוקים חדשים המקודמים כעת בכנסת, כגון הצעת חוק שירותי רווחה לאנשים עם מוגבלות, התשע”ה–2015 (הידוע גם כ”חוק האוטיסטים”), מייצגים גם הם במידה רבה את גישת המודל הטיפולי, גישה הכוללת הגנה וטיפול, סגרגציה, הכרה בסמכות הבכירה של אנשי טיפול והתבססות על מודל רפואי-תפקודי.

36 ראו סקירת חוק שוויון זכויות בהקשר של תעסוקה לאור הגישות השונות כלפי מוגבלויות אצל מור “שוויון זכויות”, לעיל ה”ש 4.

37 בג”ץ 6069/10 מחמלי נ’ שירות בתי הסוהר, פס’ 23–31 לפסק דינו של השופט מלצר ופס’ א–ב’ לפסק דינו של המשנה לנשיאה רובינשטיין (פורסם בנבו, 5.5.2014).

38 Lord & Hutchison, *Individualised support*, לעיל ה”ש 22.

39 ס’ 24 לחוק טיפול בחולי נפש, התשנ”א–1991, ס”ח 1339.

40 ראו למשל הרכב ועדת השמה לפי ס’ 6(4) לחוק חינוך מיוחד, התשמ”ח–1988, ס”ח 1256.

41 לסקירת התפתחות מעמדו של העובד הסוציאלי בכל הנוגע לטיפול באנשים עם מוגבלות ראו הולר “בין האישי לחברתי”, לעיל ה”ש 6. וכן למעמד הייחודי של עובדים סוציאליים בישראל בהשוואה לעולם לא רק בתחום המוגבלות ראו *Idit Weiss, Social Work in Israel: Professional*

[.https://www.attorneygeneral.jus.gov.on.ca/english/family/pgt/roleinguardianservices.pdf](https://www.attorneygeneral.jus.gov.on.ca/english/family/pgt/roleinguardianservices.pdf)
43 על היקף סמכותו של עובד סוציאלי בהליך שיפוטי ראו לדוגמה: חוק הסעד (סדרי דין בענייני קטינים, חולי נפש ונעדרים), התשט"ו-1955, ס"ח 187; חוק הגנה על חוסים, התשכ"ו-1966, ס"ח 480; ס' 70 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, ס"ח 380; ס' 62 לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967, ס"ח 507; ס' 3(ד) וס' 5(ג) לחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995, ס"ח 1357; כן ראו תקנון עבודה סוציאלית 3.20 "תפקידו ודרכי עבודתו של עובד סוציאלי לעניין סדרי דין" (30.12.2014) www.molsa.gov.il/CommunityInfo/Regulations/SocialRegulations/Pages/Tas_perek_3.aspx על השפעת אנשי מקצוע טיפוליים בבתי המשפט ראו מיכאל שינדלר "הגנה על שלום הזקן ומינוי אפוטרופוס"

להתייחסות לחוק החדש דרך פריזמת סעיף 12 לאמנה ראו <http://www.humanrights.ie/mental-health-law-and-disability-law/assisted-decision-making-capacity-bill-2013-finally-published/>.
- 91 ראו דברי ההסבר לתזכיר חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (יפוי כח מתמשך, הנחיות מקדימות והוראות שונות), התשע”ב–2012 <https://tinyurl.com/yajje99b> (להלן: דברי ההסבר לתזכיר החוק).
- בדברי ההסבר מובא גם העיקרון של ”טובת האדם” כעיקרון מנחה במודלים החדשים בחקיקה, אך יש עוררין על עיקרון זה, שבא פעמים רבות על חשבון רצונו של האדם, וראו להלן את הדיון שנערך בנושא גם במסגרת תיקון החוק.
- 92 ARLENE S.

93 יצוין כי חרף לשון ס' 12 לאמנה ובניגוד לפרשנות הרשמית של האו"ם לסעיף זה, הקוראת לביטול מוסד האפוטרופסות, הפרשנות של מדינת ישראל היא שהאמנה מתירה את המשך השימוש במוסד האפוטרופסות, אך יש להגביל את השימוש בכלי זה ככל האפשר.

”לא בטיפולי” – בעקבות חקיקת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות (תיקון מס' 18)

חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות, התשכ”ב–1962 (להלן – החוק) הוא חוק מיושן, שלא עבר שינוי של ממש במשך יותר מ-50 שנה, משנות השישים של המאה הקודמת ועד תיקון החוק בשנת 2016. לא בכדי חוק הכשרות המשפטית הישראלי נחשב לאחד החוקים המיושנים בעולם המערבי, בעוד במרבית המדינות המערביות נערכו שינויים מהותיים בהסדרי האפוטרופוסות כבר לפני שנים רבות.⁹⁴

95 ס’ 8 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות קובע כך: ”אדם שמחמת מחלת נפש או ליקוי בשכלו אינו מסוגל לדאוג לעניינים, רשאי בית המשפט, לבקשת בן-זוגו או קרובו או לבקשת היועץ המשפטי לממשלה או בא כוחו, ולאחר ששמע את האדם או נציגו, להכריזו פסול-דין”. המונח ”פסול דין” מופיע בעשרות דברי חקיקה, ראו למשל: ס’ 10(א) לחוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ”ה–1995, ס”ח 1539, הקובע כי רשות רשאית לבטל רישיון, בין היתר, אם בעל הרישיון הוכרז כפסול דין, וכן ס’ 17(א) לחוק הגז (בטיחות ורישוי), התשמ”ט–1989, ס”ח 1286. ראו גם ס’ 227(א) לחוק החברות, התשנ”ט–1999, ס”ח 1711 וכיו”ב. להרחבה בנושא ראו גם יצחק אנגלרד **חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות, התשכ”ב–1962**, ס’ 1–13 (מסדרת **פירוש לחוקי החוזים מיסודו של גר טדסקי**, מהדורה שנייה, התשנ”ה).

96 פרט לקביעה, שנכנסה כתיקון לחוק בשנת 2004, במסגרת ס’ 35(א), שלפיה בית המשפט ימנה כאפוטרופוס מי שנראה לו מתאים ביותר לטובת האדם שמונה לו אפוטרופוס.

97 ראו בראל, דורון וסטריאר, לעיל ה”ש 94.

והאפוטרופוסות ובכך לחזק את מעמדם של חסויים במדינת ישראל, ואת שמירת כבודם וזכויותיהם".¹⁰⁵ ואכן, לאחר עבודה מאומצת שכללה, בין היתר, מחקר משווה רחב היקף והתייעצות עם ארגונים חברתיים, הפיץ משרד המשפטים בשנת 2012 את תזכיר חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות (יפוי כוח מתמשך, הנחיות מקדימות והוראות שונות), התשע"ב–2012, וכעבור כשנתיים, ביום 27.10.2014, התפרסמה ברשומות הצעת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות (תיקון מס' 19), התשע"ה–2014.

את העבודה, החל מגיבוש תזכיר החוק דרך הליווי שלו בוועדת חוקה חוק ומשפט של הכנסת וכלה בחקיקתו, הובילה מחלקת ייעוץ וחקיקה (ציבורי-חוקתי) במשרד המשפטים¹⁰⁶ בשיתוף פעולה עם משרדי ממשלה רלוונטיים – משרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים ומשרד הבריאות, וכן עם גופים ממשלתיים – האפוטרופוס הכללי, הנהלת בתי המשפט ונציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלויות, יחד עם ארגונים העוסקים בזכויות של אנשים עם מוגבלויות וזכויות זקנים, וכן עם תאגידי אפוטרופוסות.

ואכן, הצעת החוק, ובעקבותיה החוק שאושר, כוללים הסדרים חלופיים למוסד האפוטרופסות, שרכיב הפיקוח עליהם והתערבות בית המשפט ביישומם מצטמצם עד

107 המידע הובא לידיעת המחברים מגורמים במחלקת ייעוץ וחקיקה שהובילו את ההליך.
108 הצעת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (תיקון מס' 19), התשע”ה-2014, ה”ח הממשלה 890.

מאוד, וביניהם, בין השאר: ייפוי כוח מתמשך, הנחיות מקדימות ומסמך הבעת רצון, שעליהם נרחיב דברים להלן. כמו כן תוקן הפרק המסדיר מינוי אפוטרופוס על ידי בית המשפט, בין היתר, בעניינים הבאים: באופן שבו יפורטו השיקולים שעל בית המשפט לשקול בעת מינוי אפוטרופוס; קביעה שעל בית המשפט לשקול

1, 2016) <https://autisticadvocacy.org/2016/02/the-right-to-make-choices-new-resource-on-supported-decision-making> 114
- Flynn Eilionóir & Anna Arstein-Kerslake, *The Support Model of Legal Capacity: Fact, Fiction or Fantasy*, 32 BERKELEY J. INT'L L., 124 (2014) 115
- לדיון עקרוני בנוגע לשיתוף הציבור בהליך חקיקה (בהקשרו של חוק אוויר נקי, תשס"ח–2008, ס"ח 2174) ראו גלית עופר ואורן פרו "שיתוף הציבור בחוק אוויר נקי: מציאות, חזון או פיקציה" **חוקים ז** 131 (2005).

החריג לכלל. ככלל, הייצוג של ארגוני הורים או ארגוני זכויות אדם היה לרוב דומיננטי יותר מאשר נציגות של ארגוני סגור עצמי או אנשים עם מוגבלות, והנציגות הבולטת של אנשים עם מוגבלות,

137 פרוטוקול מס' 44 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-20, 14, 24–26 (13.10.2015).

138 פרוטוקול מס' 166 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-20, 86 (27.3.2016).

139 שם, בעמ' 95.

140 החלטה חק/1018 של ועדת שרים לענייני חקיקה, הממשלה ה-34 ”הצעת חוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות (תיקון מס' 19), התשע”ה–2014” (27.3.2016) (להלן: החלטה חק/1018). שם נקבע: ”לעניין תומך בקבלת החלטות תיבחן חלופה של קביעת מינוי תומך בקבלת החלטות באופן שבו תהיה הסכמה לקביעת המתווה בתקנות על ידי שרת המשפטים בהסכמת שר הרווחה והשירותים החברתיים ושר האוצר”.

בהקשר של ייפויי כוח רפואיים אף נזכיר כי במסגרת התיקון לחוק נקבע כי ייפוי כוח לטיפול רפואי לפי חוק זכויות החולה יהיה כפוף להסדרים של ייפוי כוח מתמשך; התוצאה הייתה ביטול האפשרות לחתום על ייפוי כוח המשלב בין ייפוי כוח לפי סעיף 16 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו–1996 ובין ייפוי כוח לפי חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו–2005. תוצאה זו הובילה לביקורת מצד גורמי הרפואה, אשר דרשו לערוך מסמך משולב חדש, הכולל ייפוי כוח לפי חוק זכויות החולה ולפי חוק הנוטה למות. בעקבות הביקורת הופץ תזכיר לתיקון תקנות הכשרות המשפטית והאפטרופסות (ייפוי כוח מתמשך, הנחיות מקדימות לאפטרופוס ומסמך הבעת רצון), התשע"ז–2017,¹⁵³ שאמור להידון בוועדת החוקה של הכנסת.

153 תקנות הכשרות המשפטית והאפטרופסות (ייפוי כוח מתמשך, הנחיות מקדימות לאפטרופוס ומסמך הבעת רצון) (תיקון), התשע"ח–2018.

כמו כן ניתן להצביע על כמה ציוני דרך בהטמעת החלק בתיקון לחוק הנוגע לקבלת החלטות נתמכת. ביוני 2017 פורסם נוהל קבלת החלטות נתמכת של משרד המשפטים. מאז מרץ 2016 ניתנו כ-300 צווי בית משפט הממנים תומכים בקבלת החלטות. ברובם המכריע התומך הוא בן משפחה, ובכ-20 מקרים התומכים הם מתנדבים.

לאורך הדיונים בכנסת טענו הארגונים האזרחיים כי מצב זה שגוי ופסול; ובמסגרת ההליך לתיקון החוק ביקשו הארגונים לשנות את המגמה גם בעניין זה ולהרחיב

155 תקנות הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות (ייפוי כוח מתמשך, הנחיות מקדימות לאפוטרופוס ומסמך הבעת רצון), התשע"ז-2017, ק"ת התשע"ז, 968.

156 קנות הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות (סדרי הדין וביצוע) (תיקון), התשע"ז-2017, ק"ת התשע"ז, 1210.

157 טיוטת תקנות הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות (חוות דעת מומחים), התשע"ח-2018. www.tazkirim.gov.il/Tazkirim_Attachments/44181_x_AttachFile.docx

את רשימת המומחים כך שתכלול גם מומחים שאינם בתחום הרפואי, שהבחנה תהיה תפקודית בלבד ולא רפואית ושחוות דעת רפואית לא תכלול המלצה בדבר מינוי אפוטרופוס, שכן אין מדובר בהמלצה הנמצאת בתחום המומחיות של רופאים.